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I. Prioritățile  profesionale  strategice ale  Anului  2024 : 
 

• BIBLIOTECILE ÎN SUSȚINEREA INCLUZIUNII   DIGITALE, SOCIALE Și CULTURALE A 
MEMBRILOR COMUNITĂȚII 

• Realizarea programelor de promovare a bibliotecii și a lecturii, 
demonstrând valoarea instituției . 

• Instruirea  utilizatorilor în vederea utilizării tehnologiilor și aplicațiile 
noi, alfabetizarea digitală a cetățenilor 

• Dezvoltarea și organizarea colecțiilor, ajustarea colecțiilor la 
necesitățile actuale ale membrilor comunității. 

• Promovarea bibliotecii, a resurselor, a activităților și serviciilor 
oferite, diversificarea metodelor biblioteconomice de promovare a 

comunității. 

• Servicii electronice în sprijinul dezvoltării competențelor membrilor 
comunității. Dezvoltarea serviciilor care contribuie la realizarea ODD-

urilor. 

• Lărgirea gamei de informații, puse la dispoziția comunității  prin 

intermediul serviciilor de informare. 

• Implicarea membrilor comunității în activitatea bibliotecii și în  
crearea conținuturilor, formarea culturii informației a membrilor 
comunității. Activitatea bibliotecii să răspundă necesităților 
utilizatorilor în conformitate cu tendințele actuale. 

• Dezvoltarea parteneriatelor. Amplificarea colaborării și coordonării 
strategice între biblioteci. 

• Colaborare cu APL în contextul aprobării noii Legi a bibliotecilor, a 

Strategiei de Dezvoltare a Bibliotecilor, etc. 

• Dezvoltarea unor servicii de facilități noi pentru utilizatori, noi axate 
pe necesitățile comunității; dezvoltarea competențelor membrilor 
comunității de utilizare etică și corectă a informației (respectarea 
dreptului de autor și a drepturilor conexe centrare pe prevederile 
„Legii privind dreptul de autor și drepturile conexe”, nr. 230 din 
28.07.2022). 

• Incluziunea socială; 

• Biblioteca-infrastructură importantă a comunității. 



• Diversificarea programelor culturale oferite publicului. 

• Dezvoltarea serviciilor inovative de bibliotecă ca baza pentru 
dezvoltarea comunităților prin susținerea Obiectivelor de Dezvoltare 

Durabilă 2030. 
 

 

Biblioteca Publică  pentru adulți  din c. Țibirica pe perioada anului 2024  a   fost  

orientată spre  continuarea modernizării și transformarea bibliotecii  în Centru 
comunitar cu acces liber la diverse informații, promovarea imaginii pozitive a 
bibliotecii în comunitate, susținerea parteneriatelor cu organizațiile publice,  
instituțiile de învățământ,  minoritățile etnice, grupuri sociale. Reieșind din 
tendințele globale și specificul național. 

II. Achiziții și documente   

Pe toată perioada anului 2024 biblioteca a activat conform fișei postului și 
programului de activitate. În activitatea sa, Biblioteca  Publică ,  colaborează 
intens cu gimnaziul Ţibirica , Centrul de Sănătate ,APL, Grădiniţa de copii .   

Obiectivul de  bază  în  activitatea  bibliotecii a  fost asigurarea dreptului  la 
informaţie şi  liberului acces la   servicii  tradiţionale cât  şi bazate  pe  tehnologii   
moderne ,  promovarea imaginii  bibliotecii în  comunitate, stimularea  
interesului  pentru  lectură  şi cunoaştere. Acest obiectiv a fost atins  graţie 
activităţilor culturale organizate  pe  parcursul  anului,  valorificarea   
patrimoniului,  dezvoltarea   planificată  a  colecţiilor, susţinerea   procesului  de  
educaţie, dezvoltarea profesională prin învăţarea   continuă. În  Biblioteca  
publică   pentru   adulți , dezvoltarea  şi comunicarea colecţiilor  este  şi va fi 
punctul forte în activitatea de zi cu  zi. De calitatea  fondului , de documente  
deţinute de bibliotecă depinde şi  calitatea serviciilor  prestate, depinde  de  

atractivitatea bibliotecii. Fondul de  carte şi documente al bibliotecii include – 

4043 exemplare , titluri - 2445  ex., în  limba de stat – 2392 ex. Pe parcursul anului 

2024 au fost achiziționate 3 ex. ediții, (3 titluri) în valoare de 591 lei, din care 

donații de la Biblioteca Publică Raională „Grigore Vieru”, Călărași 40 ex ., în 
valoare de 7.249 lei , 7 titluri de ziare și reviste în valoare de 2.029 lei. 

 



 

Achiziții, donații Nr. exemplare Nr. titluri Prețul (lei) 

Biblioteca Publică 
Raională „Grigore 
Vieru”, Călărași 

       40     40   7.249 

APL Țibirica        3     3   591 

        Total: 

 

       43 

 

    43 

 

 7.840 

 

 

Biblioteca Publică  a fost preocupată pe parcursul perioadei de referință de 
studierea necesităților specifice comunității, oferind servicii tradiționale întregii 
comunități.     

Obiectivul „Promovarea lecturii ca bază pentru cultură, cunoaștere și dezvoltare” 
a fost atins prin activități incluse în cadrul Programului Național „Lectura 
Central”: Promovarea cărților jubiliare în anul 2024, Campania Națională de 
promovare a lecturii „Septembrie-nici o zi fără gândul la carte” ediția a VI -a.  

  UTILIZATORI. De fondul bibliotecii au beneficiat în anul de referință 403 
utilizatori, din care copii până la 16 ani – 63 . Numărul de intrări constituie cifra 
de 2943, din care copii până la 16 ani – 9505. Pentru anul 2024, numărul de 

împrumuturi constituie 4850 ex., inclusiv copiilor până la 16 ani – 1846 ex. Vizite 

Internet – 874. Activități (culturale, educaționale) –  23 , servicii de bibliotecă 

prestate pe parcursul anului de referință – 3. Utilizatorii bibliotecii au avut parte 

pe parcursul anului 2024, de 10 instruiri non-formale în domeniul incluziunii 
digitale, guvernării electronice, educației. 

    Tehnologii. Biblioteca publică dispune de 6 computere,  conectate la Internet, 

o unitate multifuncțională (imprimantă, xerox, scaner) , aparat de fotografiat. 

    Serviciul de bibliotecă  ,,e- Servicii pentru cetăţeni”, este un  serviciu de 

guvernare electronică. Instruind utilizatorii, le dezvoltăm cunoștințe și 
competențe cetățenilor să acceseze e-Servicii, complectarea conturilor 



telefonice, achitarea facturilor online convenabile , eficiente și transparente, să 
plătească facturi online (dacă dispun  de card bancar); 

Achitarea on-line a serviciilor comunale, complectarea conturilor telefonice prin 

web. banking şi alte servicii utile pe Portalul Serviciilor Publice. e- Guvernare 

pentru cetăţeni. Dezvoltarea cunoştinţelor şi competenţelor cetăţenilor,spre  
accesarea e –Servicii, accesibile şi comode . 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=3545912099052245 

 
 

Tot ce este legal,  și implică utilizarea calculatorului și a internetului se găsește la 
bibliotecă. Impactul serviciului: Oferirea membrilor comunităţii , accesarea şi 
achitarea rapidă a facturilor , creditelor, fără cozi interminabile. Să cumpere 

bilete de avion, tren autobuz, să depună online declaraţii fiscale, să comande 
online certificat de naştere, căsătorie ş.a. utilizând calculatorul. 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=3545912099052245


În perioada noiembrie 2023 – martie 2024, Guvernul Republicii Moldova a 

compensat parțial creșterea tarifelor la resursele energetice prin Programul 
„Ajutor la contor”. Pentru a primi compensații, membrii comunității s-au 

înregistrat electronic sau au apelat la bibliotecarul sau asistentul social din 

localitate.      Crearea Fondului de reducere a vulnerabilității energetice permite 
acordarea în factură a compensațiilor lunare pentru consumul de energie. Pentru 
obținerea compensațiilor lunare, consumatorii casnici de energie au fost 

înregistrați în Registrul vulnerabilității energetice pe compensatii.gov.md. 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=3732721660371287&set=pcb.3732723087037811 

 

 

Clasificarea categoriilor de consumatori vulnerabili se bazează pe o serie de 
parametri aprobați de Guvern, și anume: venitul, numărul de membri ai familiei, 
ponderea cheltuielilor pentru energie din consumul gospodăriei, tipul sistemului 
de încălzire utilizate ș.a. Biblioteca  a instruit 27 utilizatori pentru a-și depune 
cererile pe https://compensatii.gov.md/ro . Iar 30 persoane au fost înregistrate 
cu cereri prin Sistemul  SIVE, în perioada ianuarie – martie , 2024. 

 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=3732721660371287&set=pcb.3732723087037811 

 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=3732721660371287&set=pcb.3732723087037811
https://compensatii.gov.md/ro
https://www.facebook.com/photo/?fbid=3732721660371287&set=pcb.3732723087037811


 

 Serviciul de Bibliotecă ,,Şcoala diabetului",  este un serviciu binevenit în 
localitatea noastră , cu un număr  de persoane cu această maladie , destul de 
impunător . Scopul serviciului este, crearea oportunităților pentru persoanele cu 
diabet zaharat din comuna noastră, de a-și prelungi viața activă prin dezvoltarea 

competențelor de monitorizarea  atentă  a stării de sănătate  și prin valorificarea 
adecvată a tratamentelor. Persoanele  cu diabet zaharat  şi-au îmbunătăţit și 
înbogățit cunoaşterea  , de a-și forma deprinderi practice de preparare și 
administrare a diferitor medicamente, în urma frecventării  serviciului, ș.a. 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=3591754647801323 

 

 

 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=3591754647801323


https://www.facebook.com/photo/?fbid=3631941803782607 

 

Pe lângă serviciul tradiţional de împrumut la domiciliu oferit utilizatorilor, 
datorită celor șase  echipamente IT ,  am avut posibilitatea să înfiinţăm şi să 
dezvoltăm şi alte servicii cum ar fi: accesul gratuit la Internet cu toate activităţile 
ce derivă din acest lucru: învăţare, alfabetizare tehnologică, menţinerea legăturii 
cu prietenii şi familia, organizarea  timpului liber. Sesiuni de instruire pentru 

utilizatori  în domeniul IT şi non formală în diverse domenii: educaţie , sănătate  
, guvernare electronică, stilul de viaţă sănătos ş.a. Utilizarea motorului de 

căutare Google la pregătirea proiectelor școlare; Editarea postărilor pe 
facebook.com; Asistență pentru completarea de către cetățeni a cererii online, 
prin telefon, pentru acordarea compensațiilor la energie; 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=3527732364203552 

 

 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=3631941803782607
https://www.facebook.com/photo/?fbid=3527732364203552


Alfabetizarea digitală este una din prioritățile bibliotecii publice, definită ca 
aptitudini, cunoștințe necesare pentru a utiliza noi tehnologii, pentru a crea și a 
distribui conținuturi. Utilizarea motorului de căutare Google, la pregătirea 
temelor pentru acasă, crearea prezentărilor în Power Point pentru elevii ciclului 
gimnazial, folosirea TIC pentru crearea proiectelor tematice la obiectele de 

studiu, utilizarea e-mailului de către elevii ciclului gimnazial, selectarea 
imaginilor și plasarea lor într-o Prezentare Power Point, criterii de creare a 

Referatelor pentru Portofoliul elevului, căutarea informațiilor online folosind un 
motor de căutare. 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=3540409269602528 

 
 

IV. Descrierea activităților  cultural – educative 

Biblioteca a desfăşurat pe parcursul anului 2024, atât activităţi cu caracter 
permanent, similare celor desfăşurate în anul anterior, cât şi alte 
activităţi.Activitățile  culturale organizate de Biblioteca reflectă o gama 
diversificată de servicii culturale si grupuri tinta la care Biblioteca si-a armonizat 

obiectivele si directiile de actiune. Activitățile  organizate de catre biblioteca 

noastra au fost cele traditionale. Activitati cultural-educative, inchinate 

Sarbatorii Nationale ”Ziua Comemorarii lui M. Eminescu”,am  organizat ore 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=3540409269602528


tematice, ore de poezie, ore informative reviste bibliografice, expoziții si 
vernisaje de cărti. 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=3497685547208234& 

 

Campania națională „Citim cu voce tare împreună” a avut scopul de a reuni copii, 
tineri și adulți pentru a celebra puterea cuvintelor și pentru a crea comunități 
care susțin dreptul la citit ca fiind un drept universal. Ziua Internațională a 
Cititului cu voce tare este un eveniment global la care participă milioane de 
oameni anual. 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=3513466522296803& 

 

 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=3497685547208234&
https://www.facebook.com/photo/?fbid=3513466522296803&


,,Ziua națională a lecturii” și Ziua Comemorării lui G. Vieru. A adunat un grup de 

utilizatori ,în jurul cărții scriitorului, la un atelier de lectură și o oră a poeziei , 
amintindu-ne încă odată de poetul dimineții și al bucuriei, al mamei și al graiului, 

al ierbii, al soarelui, al casei părintești, pentru   promovarea   contribuitei  

diverselor  personalități  la  sporirea  valorilor  noastre naționale. 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=3518302445146544 

 

Activitatea tematică : ,, ” Cu drag pentru femei”” , consacrată tuturor mamelor , 
bunicuțelor , a fost sărbătorită într-o ambianță plăcută , unde au fost recitate 

poeziile  îndrăgiților poeți. 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=3534275676882554 

 

 

 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=3518302445146544
https://www.facebook.com/photo/?fbid=3534275676882554


Ziua Mondială a Poeziei reprezintă și ocazia de a onora poeții, de a reînvia 
tradițiile orale ale recitalurilor de poezie, de a promova lectura, scrierea și 
predarea poeziei. 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=3540992576210864 

 

Ziua Internațională a Familiei  

https://www.facebook.com/photo/?fbid=3580371412272980 

 

În cadrul Programului Național LecturaCentral și Campaniei „Septembrie-nici o zi 

fără gândul la lectură” au fost desfășurate activități de promovare a cărții și 
lecturii, organizate în parteneriat cu  Gimnaziul. În cadrul Campaniei „Nici o zi 
fără gândul la lectură”, elevii Gimnaziului din localitate  au citit și promovat 
cartea și lectura. 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=3540992576210864
https://www.facebook.com/photo/?fbid=3580371412272980


https://www.facebook.com/photo/?fbid=3674264969550290 

 

Programul Național Lectura Central ediția a VI-a, în cadrul Nocturnei 
Bibliotecilor, a fost organizat  la BP Țibirica cu o sărbătoare a cărții și a bibliotecii. 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=3683935441916576 

 

Activităţile din cadrul Proiectului contribuie benefic la promovarea 
lecturii,imaginii bibliotecii cât şi atragerea la lectură a mai mulţi copii. Având 
tehnologii informaţionale moderne, Biblioteca Publică promovează zilnic in 
comunitate  activităţile bibliotecii ,serviciile moderne oferite. Ea crează o 
atmosferă afectivă propie capătării atenţiei, acumulării de noi cunoştinţe, cât și 
pentru lectura de plăcere. Au fost aduse argumente în folosul lecturii,s-a vorbit 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=3674264969550290
https://www.facebook.com/photo/?fbid=3683935441916576


mult despre beneficiile lecturii, despre necesitatea dezvoltării gustului pentru 
citit, care nu vine de la sine, ci se formează prin răbdare, perseverenta, 
continuitate, voinţă. Prin intermediul Programului LecturaCentral este mai ușor 
de lucrat, ca oricând împărtășind informațiile prietenilor,familiei și colegilor 
despre cărțile care ne ajută să înțelegem cine suntem și cum ar trebui să ne 
purtăm. Ele ne arată ce înseamnă comunitatea și prietenia. Ele ne spun cum să 
trăim și cum să fim. Biblioteca noastră cu mult interes a participat la  Campania 
Programului Naţional LecturaCentral de stimulare şi promovare a interesului faţă 
de Carte şi Lectură Promovarea lecturii a fost o activitate prioritară . 

Pentru a omagia unii scriitori importanți au fost organizate , expoziții de carte 
,polițe deschise, recitaluri de poezie, ore literare, medalioane aniversare , 
calendare literare :,, Grigore Vieru- poetul valorilor naționale și spiritual,” lecturi 

eminesciene ,,Mihai Eminescu – cel mai mare poet al neamului”, ,, Leo Botnaru,- 

poet în proză”,  , .,, Cămil Petrescu  - un mare clasic al prozei românești” Oră de 
istorie: ,Holocaust – durerea omenirii”, ,, Valeriu Matei - dramaturg și scriitor ”, 
,, Alexie Mateevici, poet, traducător și eseist”, ,,Aurelia Silvestru- făuritorul de 
cuvinte ți suflete , ,, Dumitru Matcovschi -  poet, prozator, eseist  ”,  ,,George 

Călinescu, cărturar și filozof” , ș.a.    

 Instituţie cu rol fundamental în societatea cunoaşterii, Biblioteca Publică Ţibirica 
şi-a stabilit şi îndeplinit strategii care au urmărit: să asigure accesul la informaţii 
din toate domeniile cunoaşterii; să ofere adulţilor posibilităţi de instruire 
permanentă; să iniţieze utilizatorii în folosirea tehnologiilor informaţionale; să 
permită accesul publicului la calculatoare; să sprijine menţinerea identităţii şi 
activităţilor culturale în cadrul comunităţii. Astazi, beneficiarul bibliotecii este cu 
mult mai pregatit si mai exigent in solicitarile de lectura decat altadata. Contactul 

cu biblioteca, calitatea serviciilor oferite, diversitatea acestora, ambianta creata, 

accesul liber la raft creeaza o imagine favorabila bibliotecii noastre.                         

Utilizatorul modern doreşte acces rapid , oricând şi de oriunde la informaţii de 
cea mai bună calitate. În acest context, biblioteca se reinventează, adaptându-şi 
serviciile şi atribuţiile la nevoile comunităţii.  Dezvoltată treptat cu sprijinul 
comunitatii locale sub indrumarea profesionala a bibliotecii raionale, biblioteca 

noastră  a devenit un adevarat centru de atracție in viata localitatii, suport 
cultural pentru mulți oameni, spatiu de invatatura pentru copii si tineret, astfel 
spus o oaza de spiritualitate. 

 



 

V. Dezvoltare profesională 

Pe parcursul anului 2024, bibliotecarii au participat la 18 instruiri organizate și 
desfășurate de către Biblioteca Publică Raională „Grigore Vieru” din Călărași 
având următoarele teme de conținut: Sesiune consultativă online :,, „Ziua 
Națională a Lecturii în Republica Moldova”, lansarea Programului Național 
LecturaCentral, ediția a 7-a, 2024 (BNRM) , ,,Evaluarea activității bibliotecilor 
publice  - 2023” (BPR „Gr. Vieru”), ,, Atelier  profesional online : ,, Rolul  

 bibliotecii în promovarea valorilor europene pentru copii și adolescenți” 
(BNRM), Atelier profesional online „Repere metodologice cu privire la 

organizarea Zilei Internaționale a Cititului cu voce tare și Ziua Națională a 
Lecturii, (BPR „Gr. Vieru”),  Atelier profesional: ,,Bibliotecile – mesageri ai 

companiei de informare și promovare a valorilor europene”,  (BPR „Gr. Vieru”),  
Atelier profesional online „Promovarea imaginii bibliotecii pe Facebook”, (BPR 

„Gr. Vieru”),  Atelier profesional de instruire cu tema: ,,SIBIMOL” (BPR „Gr. 
Vieru”), ,, Atelier  profesional „Concepte și abordări practice a accesului  la 

informație pentru persoanele dezavantajate în bibliotecile publice” (BPR „Gr. 
Vieru”), ,, 
Training  profesional: „Tehnici practice  pentru securizarea social-media” 

(BNRM),  Atelier profesional online:,, Rolul bibliotecilor în educarea 



comunităților împotriva dezinformării în contextul integrării RM în Uniunea 
Europeană” (BPR „Gr. Vieru”), Training online:,, Rolul lecturii în dezvoltarea 
competențelor – cheie pentru învățarea pe tot parcursul vieții”, (BNRM),   

Atelier  profesional online: ,,Educație electorală” (BNRM), Atelier  profesional 

online: ,,Bibliotecile ca parte a Campaniei de Comunicare.” (BPR „Gr. Vieru”),  ,, 
Guvernare  electronică” (BPR „Gr. Vieru”),   Atelier  profesional online:,, MLearn 

- Platformă guvernamentală de instruire la distanță: beneficii și oportunități pentru 
bibliotecari”, (BPR „Gr. Vieru”),  Atelier  profesional online: „Promovarea 
bibliotecii publice prin intermediul paginii Facebook”, ” (BPR „Gr. Vieru”),  
Întrunire profesională : „Cartea pentru copii editată în Republica Moldova. 2011-

2020”, (BNRM), Conferința „Bibliotecile, cărțile și lectura în spațiul copilăriei”,  

(BNRM). În perioada 08-04.2024 -27.04.2024  am participat la  cursurile online, 

(75 de ore ) :,,Tendințe moderne în activitatea Info documentară” , organizate 
de Universitatea de Stat din Moldova Centrul de Resurse pentru Formare 

Continuă. 

 

 

 

 

  Aurelia Bordei , bibliotecar principal   

 Biblioteca Publică pentru adulți Țibirica                       

 

 

 
 

 


